
小浪底水利枢纽排沙洞检修闸门提高设计水位改造项目施工标段

询比采购公告

标段编号：XLDYX23053 

1.采购方式

本项目为小浪底水利枢纽排沙洞检修闸门提高设计水位改造项目，分为设备采购、施工

两个标段。采购人为黄河水利水电开发集团有限公司，项目资金计划已落实，项目出资比例

100%。该项目前期准备工作已就绪，具备采购条件，北京江河润泽工程管理咨询有限公司受

采购人委托，现采用公开询比方式对该项目施工标段进行采购。

2.项目概况与采购范围

2.1 项目名称及标段划分

2.1.1 项目名称：小浪底水利枢纽排沙洞检修闸门提高设计水位改造项目。

2.1.2 标段划分：本项目划分为设备采购、施工 2个标段，本次询比采购的标段为施工

标段。

2.2 项目概况

小浪底水利枢纽在左岸山体中布置有 3条排沙洞，担负着泄洪、排沙、排污的任务，在

进水塔前形成冲刷漏斗，保护泄洪洞和发电洞的进水口不被泥沙淤堵。每条排沙洞有 6个进

口，共设置检修闸门 6扇。检修闸门静水启闭，在事故闸门及门槽或事故闸门前洞身检修时，

下闸挡水创造无水条件。闸门选用平面滑动钢闸门，采用预压式下游止水。为保证排沙洞检

修门平稳启闭及在 EL.283平台孔口锁定，需新安装 18套检修平台至进水塔顶的延伸导向轨

道和进水塔顶锁定轨道，同时需新建钢筋混凝土结构的侧墙使得延伸导向轨道可以安装在侧

墙上。

2.3 采购范围

本次采购主要内容为：增设侧墙，安装延伸轨道18套，安装进水塔顶锁定轨道18套，

具体内容包括：

(1)钢筋混凝土侧墙的钢筋绑扎、立模、浇筑；

(2) 排沙洞检修门延伸轨道的安装；

(3) 进水塔顶排沙洞检修门锁定轨道的安装。

以上工程包含钢筋混凝土等原材料的采购、质检、运输、浇筑，延伸轨道的现场安装

及调试工作，进水塔顶锁定轨道安装时的开槽、排沙洞检修井内影响轨道安装的楼梯的切

割及封闭等工作。具体内容详见采购文件第七章《技术标准和要求》。

2.4 质量要求：满足国家及行业规范和采购文件技术部分的规定。

2.5 缺陷责任期：分批次计算缺陷责任期，缺陷责任期为每批次工作全部完成并通过采

购人验收合格之日 24个月。

2.6 计划工期：计划在 3年内分批次完成所有工作，每条排沙洞全部检修闸门门槽改造



为一个批次。每批次改造工期为 4个月，实际开工日期以采购人发出的开工令载明时间为准。

3.供应商资格要求

3.1 供应商须具备以下资格条件：

3.1.1 须是在中华人民共和国境内具有独立承担民事责任能力的法人，持有有效的法人

营业执照；

3.1.2 须具有建设行政主管部门颁发的以下资质之一：

（1）水利水电工程施工总承包三级及以上资质；

（2）水工金属结构制作与安装工程专业承包三级及以上资质。

3.1.3 须具有有效的安全生产许可证；

3.1.4 至少须具有 1项类似项目业绩：

类似项目业绩指合同订立日期在 2020 年 1 月 1 日至响应文件递交截止时间内，单项合

同金额在 150 万元及以上的水工闸门相关设备安装工程业绩，以合同为准。

3.1.5 拟派项目经理须具有建设行政主管部门颁发的水利水电工程专业二级及以上注

册建造师证书，具备有效的安全生产考核合格证（B 类），且未在其他在建工程担任项目经

理；项目经理须为与供应商签订了劳动合同的在职员工，且由供应商为其缴纳社会保险（提

供劳动合同及 2023年 1月份以来任意 6个月社保缴纳证明）；

3.1.6 拟派专职安全员须具有有效的安全生产考核合格证（C类）；专职安全员须为与供

应商签订了劳动合同的在职员工，且由供应商为其缴纳社会保险（提供劳动合同及 2023年

1月份以来任意 6个月社保缴纳证明）；

3.1.7 单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的不同单位，不得同时参与本标段

报价活动；

3.1.8 对列入失信被执行人名单的供应商，不得参与本标段报价活动[查询渠道：“信用

中国”网站（www.creditchina.gov.cn）]。（由采购人组建的评审小组在评审时自行查询）

3.2 本标段不接受联合体报价。

3.3 供应商不得存在下列情形之一：

3.3.1 为采购人不具有独立法人资格的附属机构（单位）； 

3.3.2 为本标段前期准备提供设计或咨询服务的，但设计施工总承包的除外； 

3.3.3 被责令停产停业、暂扣或者吊销许可证、暂扣或者吊销执照； 

3.3.4 被依法暂停或取消投标（报价）资格的； 

3.3.5 进入清算程序，或被宣告破产，或其他丧失履约能力的情形；

3.3.6 在最近三年内有骗取中标（成交）或严重违约或重大工程质量问题的。

4.获取采购文件和数字证书办理

4.1 采购文件的获取

4.1.1 本标段采购文件通过水利部小浪底水利枢纽管理中心采购与招标网（简称小浪底



电子招标与采购平台）在线获取。

4.1.2 凡有意参加本次采购者，请于 2023 年 12 月 15 日至 2023 年 12 月 20 日登陆小浪

底电子招标与采购平台（www.xldbidding.com.cn）进行供应商注册，在线缴纳标书费 200

元后从平台下载电子采购文件。

4.2 数字证书办理

潜在供应商登陆小浪底电子招标与采购平台→帮助中心→办事指南→小浪底电子招标

与采购平台数字证书办理指南→下载“远程不见面办理数字证书操作说明”。根据前述操作

说明完成数字证书办理。

重要提醒：办理数字证书后方能递交本标段响应文件（标段报名不需要使用数字证书

即可完成报名）。数字证书中未灌注电子签章，或者数字证书遗失或已过期的，潜在供应商

须补办或续期，同时在数字证书中灌注电子签章。

5.响应文件的递交

5.1 本次采购通过小浪底电子招标与采购平台进行全电子化采购；供应商须在响应文件

递交截止时间前将加密后的响应文件上传至小浪底电子招标与采购平台。

5.2 响应文件使用电子响应文件

（1）加密电子响应文件（*.xldtf 格式）须在响应截止时间前通过小浪底电子招标与

采购平台加密上传；

（2）加密电子响应文件为小浪底电子招标与采购平台提供的“响应文件制作工具”软

件制作生成的加密版响应文件。

5.3 电子响应文件逾期上传、上传不成功、或者因供应商原因在响应文件开启后 1 小

时内解密不成功的，视为供应商未递交响应文件，采购人不予受理。电子响应文件制作及上

传过程中遇到问题，可联系技术支持：赵先生，电话：19392766253。

5.4 本 次 采 购 采 用 “ 远 程 不 见 面 ” 开 启 方 式 ， 远 程 开 启 大 厅 网 址 为

www.xldbidding.com.cn。不见面开启事宜请查询小浪底电子招标与采购平台→帮助中心→

办事指南→远程不见面开标操作手册→下载投标人远程开标手册。

5.5 响应文件递交的截止时间（响应截止时间，下同）为 2023 年 12 月 27 日 9 时 30

分（北京时间），供应商通过小浪底电子招标与采购平台递交电子响应文件。

6.发布公告的媒介

本次采购公告同时在中国招标投标公共服务平台（www.cebpubservice.com）、水利部

小浪底水利枢纽管理中心电子招标与采购平台（www.xldbidding.com.cn）上发布。

7.其他注意事项

7.1 供应商注册：有意参加本次采购的供应商，请访问小浪底电子招标与采购平台首页，

点击供应商（登录系统）→用户登录→免费注册，按照页面指引注册成为会员。

7.2 获取采购文件

http://www.xldbidding.com.cn/bzzx/005002/20190227/49eea08f-c1a2-4823-b535-6448ab56f6cd.html
http://www.xldbidding.com.cn/bzzx/005002/20190227/49eea08f-c1a2-4823-b535-6448ab56f6cd.html
http://www.xldbidding.com.cn/bzzx/005002/20200304/2a735b3a-731c-41b3-bc21-9607255b2a56.html


7.2.1 系统登录：访问小浪底电子招标与采购平台点击供应商（系统登录）→用户登

录→输入账号密码进行系统登录。

7.2.2 标书交费：登录小浪底电子招标与采购平台点击公告→选择项目→我要报名→

网上支付标书费，完成标书支付及相关信息填写。

7.2.3 采购文件获取：登录小浪底电子招标与采购平台点击我的项目→选择项目→项

目流程→采购文件领取，获取采购文件。

7.2.4 数字证书办理及绑定：供应商登陆小浪底电子招标与采购平台→帮助中心→办

事指南→小浪底电子招标与采购平台数字证书办理指南→下载远程不见面办理数字证书操

作说明。根据前述操作说明完成数字证书办理。办理数字证书后，请使用账号密码登录后

绑定本企业数字证书，绑定完成方能制作并上传电子响应文件，绑定方法详见网站首页帮

助中心→办事指南→CA登录操作手册。

重要提醒：完成标段注册，同时办理数字证书后方能参加本标段报价。已办理过小浪

底电子招标与采购平台数字证书的潜在供应商无须重新办理，但须在电子数字证书中灌注

企业电子签章。如数字证书遗失或已过期，潜在供应商须补办或续期，同时在电子数字证

书中灌注企业电子签章后才能参与本标段报价。

7.3 响应文件制作及上传

7.3.1 响应文件制作：登录小浪底电子招标与采购平台点击帮助中心→下载中心，首

先下载并安装小浪底电子招标与采购平台投标文件制作工具，安装完成后即可使用工具制

作响应文件，安装及使用方法详见网站首页→帮助中心→办事指南下的投标文件制作工具

安装及使用手册。

7.3.2 响应文件上传：响应文件制作完成后，访问小浪底电子招标与采购平台首页点

击供应商（登录系统），登陆后点击我的项目→选择项目→项目流程→响应文件上传，选择

工具制作生成的加密响应文件上传至小浪底电子招标与采购平台即可，详细操作流程及方

法详见网站首页帮助中心→办事指南下的供应商业务操作手册。

7.4 供应商提问及查看回复

供应商注册成功后，如果对采购文件、澄清文件或者其他事项存在疑问，均可以在线向

采购人提出疑问，采购人回复后供应商可在线查看回复内容。

供应商访问小浪底电子招标与采购平台首页点击供应商（登录系统），登陆后点击我的

项目→选择项目→项目流程，在页面右下方点击“提问”按钮进入问题查看页面，点击页面

左上角的“新增提问”按钮进入网上提问页面，按照页面指引录入提问相关的内容，确认无

误后点击左上角“确认发出”按钮即可发送至采购人，采购人回复后供应商点击右上角的待

办消息按钮在线查看回复内容，也可以进入我的项目→选择项目→项目流程，点击“提问”

http://1.198.9.26:31000/bzzx/005002/20190312/f8162a95-7f9d-4fc8-ae87-d01016c0f113.html


按钮在问题查看页面查看采购人回复内容。

7.5 答疑澄清文件领取

供应商领取采购文件后，如采购人发布了答疑澄清文件，供应商登录小浪底电子招标与

采购平台点击我的项目→选择项目→项目流程→答疑澄清文件领取，可在线领取答疑澄清文

件。

系统服务咨询电话：0371-65362026、19392766253。

7.6 远程不见面开启

供应商须登录小浪底电子招标与采购平台点击帮助中心→办事指南下载“远程不见面开

标操作手册”，采购人在规定的响应截止时间（开启时间），通过电子招标投标交易平台公开

开启，所有供应商的法定代表人或其委托代理人应当准时参加，配合采购人进行远程开启，

包括签到、文件解密、加盖供应商电子签章等，供应商对开启过程有质疑的，应在开启过

程中通过电子平台提出质疑，否则视为无质疑。供应商不能按时参加开启并履行开启过程中

应承担的义务，由此造成的后果由供应商自行承担。

8.现场踏勘

在河南省济源市大峪镇黄河水利水电开发集团有限公司办公楼大门口集合，组织踏勘现

场（可通过地图软件搜索）。

踏勘时间：2023年 12月 21日 8时 30分。

现场联系人：张先生    联系电话：0379-63898512

注：供应商参加现场踏勘，交通工具自备，食宿自理，过期不候；供应商应充分深刻地

了解本项目（标段）的各种情况、考虑所有可能对本项目（标段）造成不能预期完成或出现

影响项目（标段）实施的事项导致工期延长、费用增加的各种风险因素。供应商因自身原因

未参加集中踏勘现场的，响应时造成的误解、偏差由供应商自行负责。

9.联系方式

采 购 人：黄河水利水电开发集团有限公司

地    址：河南省济源市小浪底水利枢纽管理区

联系人：孙女士

电话：0379-63897593

代理机构：北京江河润泽工程管理咨询有限公司

地    址：河南省郑州市经三路纬五路广汇国贸 C1208室

联 系 人：范女士

电    话：010-53105851

信    箱：chinabrr09@163.com


	OLE_LINK3

		2023-12-15T16:04:41+0800
	文件认证


		www.bjca.org.cn
	2023-12-15T16:15:19+0800
	BJ
	ePolicy




